ATA CENTO E DEZOITO DA CENTÉSIMA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA, EM DEZENOVE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE.
Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de
Pelotas com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz Henrique Viana
(Viana), Ney Valdir Reichow Bandeira (Dila Bandeira), Eneias Clarindo (PSDB); Cristina
Fernandes  Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus  Cunha),  Éder  Ricardo  Blank
(Pataca)  (PDT); Anderson de Freitas Garcia (Anderson Garcia), Reinaldo Elias Lourenço
Magalhães (Belezinha), Rafael Pereira Dutra (Barriga), (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle
(Zilda Bürkle), Antônio Peres de Peres (Toninho), Daiane Rodrigues Dias (PSB); Marcos
Ferreira  Inssaurriaga  (Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan  Duarte)  (PT);
Waldomiro  Cardoso Lima (Waldomiro  Lima),  (PRB);  Fabrício  Ckless  Tavares  da Silva
(PSD); Roger Ney (PP); Salvador Gonçalves Ribeiro (Salvador Ribeiro)  (PMDB), Ademar
Fernandes de Ornel (DEM) e Fernanda Pinto Miranda (PSOL). Abertos os trabalhos, as
oito horas e trinta minutos, pelo Senhor Presidente Luiz Henrique Viana e solicitou ao 1º
Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da matéria do EXPEDIENTE constou
o  registro  dos  seguintes  documentos:  Ata  117/17Projeto  de  Lei  nº   5870/2017,
(substitutivo ao PL nº 1138/17) da vereadora Fernanda Miranda, propõe acréscimo de
parágrafos  do  artigo  1º  da  Lei  nº  6135/2014,  que  dispõe  acerca  de  critérioss  para
desembarque de mulheres fora das paradas de ônibus em períodos noturno, nos veículos
de transporte coletivo urbano e rural do Município de Pelotas, e dá outras providências.
Protocolo nº 5864/2017 - Ofício nº 016/2017 da bancada da Vereadora Daiane Dias e do
Vereador Éder Blank, solicitam a apresentação até o dia 02/10 do corrente, o nome e o
curriculo da criança que será o seu indicado para a Sessão Especial do dia 10/10/2017 no
Plenário da Câmara em homenagem ao dia da criança.Protocolo nº 5882/2017 – Ofício
Circ.  nº  029/2017,  da Câmara Municipal  de  Vereadores Butiá,  encaminhado cópia  da
Moção com o intuito de difundir o sentimento de revolta pelo corte do orçamento federal
de 2018, o que ocasionará o “fim” do SUAS, importante mecanismo na luta pelo fim das
desigualdades sociais no Brasil.  Do  SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES  constou a leitura
dos seguintes encaminhamentos: Pedido de providência nº 5840/2017, do vereador Luiz
Henrique Viana, propõe o envio de expediente para o Poder Executivo com o intuito de
que se providencie,  urgentemente,  a  implantação de sinalização de trânsito  vertical  e
horizontal, em frente ao Parque da Baronesa.  Pedido de providência nº 5844/2017, do
vereador  Roger  Ney,  propõe envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Urbanos  e  Infraestrutura  (DIP),  solicitando  reposição  de  luminárias  na  av.  Duque  de
Caxias  nas  proximidades  dos  nºs  718,  728  e  740,  Fragata.Pedido  de  providência  nº
5845/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de
Obras e Pavimentação, solicitando recapeamento asfáltico na rua Pedro de Toledo entre a
rua General Sampaio e av. Brasil, Simões Lopes. Pedido de providência nº 5846/2017, do
vereador  Roger  Ney,  propõe envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Urbanos e Infraestrutura (DIP), solicitando reposição de luminárias na rua Marcílio Dias,
entre  as  ruas  Padre  Felício  e  Antônio  dos  Anjos,  centro.  Pedido  de  providência  nº
5852/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de
Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando a limpeza de valetas em toda extensão da
rua Vinte, no bairro Areal/Loteamento Dunas.  Pedido de providência nº 5853/2017, do
vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de Transporte e
Trânsito, solicitando a pintura da faixa de segurança na rua Gonçalves Chaves, esquina
com a  rua  Dom Pedro  II,  no  bairro  centro.  Pedido  de  providência  nº  5854/2017,  do
vereador  Salvador  Ribeiro,  propõe  o  envio  de  expediente  à  Secretaria  de  Serviços
Urbanos e Infraestrutura, solicitando patrolamento e ensaibramento em toda extensão da
rua  Cléber  de  Bezerra,  no  bairro  Fragata.  Pedido  de  providência  nº  5856/2017,  do
vereador  Enéias  Clarindo,  propõe  seja  remetido  expediente  ao  Departamento  de
Iluminação  Pública,  da  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  a

solicitação de substituição de 11 (onze) lâmpadas queimadas na Avenida Zeferino Costa,
entre a Rua Leopoldo Brod e a Travessa Dez, no bairro Pestano II, Pelotas/RS. Pedido de
providência  nº  5857/2017,  do  vereador  Roger  Ney,  propõe  envio  de  expediente  à
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando ensaibramento e
patrolamento,  na  rua  Silva  Paes,  Py Crespo,  Três  Vendas.  Pedido  de  providência  nº
5858/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando ensaibramento e patrolamento, na rua São
Paulo e São Luiz, Santa Terezinha, Três Vendas. Pedido de providência nº 5859/2017, do
vereador  Roger  Ney,  propõe  envio  de  expediente  ao  SANEP  (Serviço  Autôno  de
Saneamento  de Pelotas),  solicitando  drenagem na rua  São  Paulo  esquina  rua  Santa
Maria, para escoamento da água que fica represada entre as ruas Dr. Francisco Ferreira
Veloso e Santa Clara, Santa Terezinha, Três Vendas.Destaque  Pedido de providência nº
5861/2017, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, propõe seja remetido expediente à
Prefeitura Municipal, por intermédio do Departamento de Iluminação Pública, solicitando a
recuperação da iluminação pública (substituição de lâmpadas queimadas nos postes de
iluminação pública) na extensão da rua Doutor Félix Antônio Caputo, de modo especial,
em frente ao imóvel nº 815, na Vila Brod, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº
5862/2017, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, propõe seja remetido expediente à
Prefeitura  Municipal,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e
Infraestrutura, a desobstrução dos bueiros na rua Marquês de Olinda, em frente ao imóvel
nº 1.161, na Py Crespo, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 5863/2017, do
vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  propõe  seja  remetido  expediente  à  Prefeitura
Municipal,  por  intermédio  do  SANEP,  Departamento  de  Bueiros  e  Galerias,  a
desobstrução da rede de esgoto na rua Marquês de Olinda, em frente ao imóvel nº 1.161,
na Py Crespo, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 5868/2017, do vereador
Éder Blank, solicita ao Poder Público Municipal de Pelotas, através do SANEP`, que seja
providenciado  a  instalação  da  rede  de  esgoto  na  rua  Ildefonso  Simões  Lopes,  mais
precisamento ao nº 1290 Condomínio Rua Brasil III. Pedido de providência nº 5869/2017,
do  vereador  Éder  Blank,  solicita  ao  Poder  Público  Municipal  de  Pelotas,  através  da
Secretaria  de  Serviços  Urbanos,  que  seja  colocado  cascalho  e  posteriormente  o
patrolamento  na  Travessa  Theodoro  Müller,  entre  Irmão  Gabino  e  Carlos  Gotuzzo
Giacobone. Pedido de providência nº 5891/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de
expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando
limpeza de valetas na rua Émerson Vieira da Silva (antiga rua 22 de Maio), Três Vendas.
Lembramos  aos  vereadores  que  hoje  teremso  a  visita  dos  cavalarianos  da  \União
Gaúcha,  acompanhados  de  servidores  que  irão  trazer  a  chama  crioula  para   o
departamento de tradições gaúchas . Logo após o termino desta sessão teremos outra
sessão ordinária em função do feriado de amanhã.A seguir o Sr. Presidente, passou a
chamada  dos  Vereadores  inscritos  no Horário  do GRANDE  EXPEDIENTE, Marcus
Cunha  – resasaltou  os  problemas  que  a  população  enfrenta  para  conseguir  leitos
hospitalares e a importância  de investimentos em saúde.Zilda Bukle- A importância do
Cartório  do  Arroio  do  Padre  com mais   de  120  anos.   Antonio  Peres  –  Toninho –
Prefeitura não pode cobrar o ITBI sobre  a promessaq de compra e venda .Matéria da
PAUTA:  Projeto  de  Lei  nº  5816/2017,  Mensagem nº  049,  da  Prefeitura  Municipal  de
Pelotas, altera a redação do art.  14 do Anexo III  da Lei Municipal nº 5.514, de 26 de
novembro de 2008, e dá outras providências. Discutido Marcus Cunha, Encaminhado As
Comissões Tecnicas.  O Senhor Presidente, solicitou ao 1º Secretário fazer a leitura da
matéria da ORDEM DO DIA:  Pedido de Informação nº 5875/2017, do vereador Marcos
Ferreira  –  Marcola,  propõe  seja  remetido  expediente  à  Prefeitura  Municipal,  por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, solicitando informações sobre as Unidades
Básicas de Saúde (UBS) de Pelotas,  devendo constar o seguinte:  1)  quantas UBS’s
compõem a rede de atenção básica? 2) quais delas são conveniadas com as instituições

de ensino (UCPel e UFPel)? 3) quais delas funcionam como Estratégia de Saúde da
Família e quais funcionam do modo convencional?  4) Qual o efetivo discriminado por
UBS (equipe)? 5) Existe alguma UBS prestando assistência sem equipe completa? 6)
Qual o turno de funcionamento por UBS? 7) quais UBS’s pertencem a Rede Bem Cuidar?
8) Quais UBS’s possuem assistência em Saúde Bucal? 9) Quais as ações que estão
sendo realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde para acabar com as filas nas UBS’s
da cidade? 10) Quais as UBS’s possuem rede informatizada?(discutido Marcos Ferreira –
Marcola, )Aprovado por unanimidade.  Pedido de Informação nº 5876/2017, do vereador
Marcos Ferreira – Marcola, propõe seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, solicitando informações referentes ao furto
ocorrido na Unidade Básica de Saúde do Simões Lopes – Rede Bem Cuidar, devendo
constar as seguintes informações: 1) Se há sistema de alarme e monitoramento na UBS?
2) De que forma é realizado o monitoramento da UBS? 3) Há alguma empresa ou órgão
público  responsável  pela  prestação  do  serviço  de  monitoramento  na  UBS?  4)  Foi
detectada alguma anormalidade no relatório do monitoramento na data do fato ocorrido?
5) Quais os objetos foram substraídos na UBS e quais os danos causados à referida
unidade? 6) Quais as ações que a Secretaria Municipal de Saúde está executando ou já
executou para evitar a reincidência de futuros arrombamentos/furtos nessa UBS, assim
como, em toda a Rede Municipal de Saúde? (discutido Marcos Ferreira – Marcola,Cristina
Oliveira,  Ademar  Ornel,  )Aprovado  por  unanimidade.  Requerimento  nº  5888/2017,  da
vereadora  Fernanda  Miranda,  propõe  a  realização  de  audiência  pública,  “discutindo
políticas públicas para a infância e juventude”, a realizar-se no dia 17 de outubro às 14
horas  no  Plenário  da  Câmara  Municipal.Aprovado  por  unanimidade.  Requerimento  nº
5951/2017, do vereador Luiz Henrique Viana, propõe a realização de sessão solene em
homenagem aos 160 anos da Sociedade Portuguesa de Beneficência, a realizar-se no dia
21 de setembro de 2017 às  10h30min.Aprovado por  unanimidade.Sr.  Presidente  Luiz
Henrique Viana suspende a sessão para a chegada dos cavalarianos, dez horas e nove
minutos. Reaberta as dez horas e trinta minutos.Votação de Mérito:  Projeto de Lei nº
4484/2017, da vereadora Cristina Oliveira,  Dispõe sobre a proibição da capina química
em áreas públicas da zona urbana do Município de Pelotas.Parecer favoravel da CCJ
Aprovado por unanimidade. Em discussâo o mérito o mérito(Anderson Garcia, Marcos
Ferreria- Marcola,Ademar Ornel )Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 4979/2017,
do Vereador  Enéias Clarindo,  Institui  o  Dia e a Semana Municipal  da Bíblia.  Parecer
favorável da CCJ aprovado por unanimidade. Em discussão (Fernanda Miranda, Enéias
Clarindo, Fabrício Tavares,Waldomiro Lima, Marcus Cunha, Aprovado por unanimidade.
Projeto  de  Lei  nº  5302/2017,  Mensagem nº  041,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,
Dispõe sobre a criação do Prêmio Especial por Apreensão de Arma de Fogo do Pacto
Pelotas pela Paz, e dá outras providências.Parecer favorável da CCJ e COF aprovados
por  unanimidade.(discutida  Fernanda  Miranda,  Rogr  Ney,  Marcus  Cunha,  Fabrício
Tavares,  Enéias  Clarindo,  Fernanda  Miranda,  Ivan  Duarte)Aprovado  por  maioria  os
pareceres com voto contrário dos Vereadores Fernanda Miranda. Marcus Cunha e Ivan
Duarte.Antonio  Peres  –  Toninho.   Marcos  Ferreira  –  Marcola-  questão  de  Ordem
Anderson Garcia.Em discussão o mérito. Arpovado por unanimidade com abstenção do
Vereador Ivan Duarte.Projeto de Lei Legislativo nº 5305/2017, da vereadora Daiane Dias,
propõe a inclusão da Blitz Rosa no Calendário Oficial do Município, no Outubro Rosa,
para  engajamento  de  todos  os  órgãos,  instituições  e  grupos  que  realizam  ações  no
sentido da conscientização da população, sobre a prevenção do câncer de mama e colo
de  útero.  Pareces  favorável  da  CCJ  aprovado  por  unamimidade.  Em  discuissão  o
mérito.Aprovado  por  unanimidade.  Não  havendo  vereadores  inscritos  no  horário  das
Pequenas  Comunicações  e  Comunicação  de  Líder  e  nada  mais  havendo  a  tratar  o
presidente vereador Viana encerrou a sessão às onze horas, convidando a todos para
participar da próxima sessão ordinária  a realizar-se neste plenário  na quinta-feira,  dia

vinte  e  um de  setembro  do  corrente.  Os  trabalhos  foram presididos  pelo  Presidente
vereador  Luiz  Henrique  Viana  e  secretariados  pelo  Primeiro  secretário  vereador
Waldomiro  Lima.  Do que eu,  determinei  que fosse lavrada a presente Ata  que,  após
registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo
Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo
terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e
oito horas seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a
redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário